tiā nullo iniuriarum genere abstinere. Quæ  
 quidem omnia laudatissimus rex indignè ad-  
 modum grauiterq; ferebat, quod peruersos  
 & præfractos eorum animos nullis quantum  
 vis lenissimis remedijs, sanari posse, apertè per-  
 spiceret: sed vt senex, iamq; propinquus mor-  
 ti, vt haud falsò purabat, regni statum com-  
 moueret, & extremum vitæ suæ actum sangui-  
 ne profuso contaminatum terminaret, animū  
 non potuit inducere. Adolphus verò suo de-  
 pulsus consilio quieuit quidem, sed non sine  
 ægitudine mentis & molestia, ac ita omnino,  
 vt eam vindicandæ iniuriæ curam haud qua-  
 quam animo deposuisse, sed opportunius sal-  
 tem instituto suo tēpus præstolari videretur.  
 Nam posteaquam de fratre rege Daniæ certis  
 nuncijs accepit ipsi superante morbo dedita  
 migrandū esse (ex quo sanè casu, pro fraterno  
 in eū amore, & pietate atq; obseruantia singu-  
 lari, maximo dolore fuit affectus) isq; nō mul-  
 to post, ineunte anno vnde sexagesimo, calen-  
 dis Ianuarij diem suum obiisset, totus sese ad  
 belli suscipiendi cogitationes conuertit. Ce-  
 lebrabatur fortè sub idem tempus, quod sta-  
 rum & anniuersarium pro eius regionis mo-  
 re est, solennis nobilium Holsatiæ conuentus  
 in oppido Chilonio, in quo conuentu acce-  
 pris prædibus, pignoribus cautionibusq;, di-  
 tiores quot annis pecuniā indigentibus pas-  
 sim elocant, & elocatae vel precium annuū v

furæ nomine, vel sortem vniuersam a debitoribus solutam recipiunt. Huc Adolphus properare contulit, & permagnum in celeritate momentum ratus, eaq; plurima confici solere, primum omnium expediendæ corrogandæq; pecuniæ, quam belli neruum esse vnicū sciebat, operam dedit, eiusq; summam ingentem breui tempore quam occultissimè confecit. Circiter festos deinde Paschatis dies ad Henricum Brunsvici ducem, nullis procerum aut oratorum suorum secum adductis, in arcem eius Vulfenbuttelium contendit, communicatisq; secretò consilijs, varia inter ipsos agitata tum fuisse, coniectari licet, ita vt valde credibile fiat, Henricum eius consilij haud ignarum fuisse. Disseminatus enim tunc temporis per Germaniam erat rumor, quod natu minimam filiam suam, quæ tamen postea Philippo Grubenhagio nupsit, Adolpho esset connubio iuncturus. An verò eius rei fundamenta eo in colloquio iacta sint, nec ne, vt hoc sese habeat, in medio relinquimus. Brunsvigium certè, quid ab Adolpho caperetur consilij, non latuisse, probabili ratione, vt credamus, adducimur. Sanè paulo post, quam is inde in Holsatiam redijt, conuentum (vt vocant) circularem principum eius loci indixit, quæ penes eum potestas est, vt eo sub prætextu maior colligendis copijs, facultas foret, &

in

inceptum suum tegeret occultius. Per Danielem quoq; Ranzouium Holsatum, virum impigrum, qui in Italia Carolo Quinto militauerat, ordinesq; duxerat, præfectum tunc suum in arce Peinensi, quò is locus remotior esset, Volfgangum Schonuesium veterem militum præfectum, inq; re militari perquam exercitatum, & ambitione apud milites incorruptum, cum legione vna, & Ioachimum Blancenburgium cum equitum item turma, additis stipendijs conduxit. Quæ omnia adeò rectè & callidè administravit, vt ne secretioribus quidem consiliarijs detegeret, soliq; (vt fertur) Mauritius Ranzouius & Adamus Trazigerus Iurisconsultus eius consilij consen & participes essent. Cuius rei causæ hæc imprimis fuisse inueniuntur. Etenim sperabat, si Dithmarsos imparatos & infecuros, nihilq; tale opinantes, ipse paratus repentina armorum vi & impetu aggredieretur, celeritate ipsa facilius eos opprimi posse. Præterea conscriptis coactisq; iam copijs, nihil amplius sibi impedimento fore, sed alterutrum fieri oportere suspicabatur, vt Daniæ rex designatus, ipsius ex fratrenepos, fraterq; Iohannes Holsatiæ dux, aut, vt solus pro se belli aleam experiretur, permitterent, aut incepto suo locij & ipsi accederent, atq; in expeditionem vnà proficiscerentur. Sed equidem maluisset, omnem laboris

ris

ris & periculi molem sibi vni relictam, idq̄ futurum ita spe animo præceperat, quod rex nondum regno inauguratus esset. Nam erat omninò alacri ad id bellum gerendum animo, & mirifico cum singularis comparandæ gloriæ amore & studio desflagabat, tum summa prolatandæ ditionis, vindictæq̄ de inuisa vehementer gente sumendæ, cupiditate tenebatur. Deniq̄ & illud mouebat, quòd minimè ignoraret, nisi expeditam equitū pedumq̄ manum quasi in procinctu haberet, ostenderetq̄ ipsis, Holsatos consiliarios non futuros eius belli suafores, multò verò minus Danicos: qui recens & acerbissimum quidem regni vulnus, optimi regis sui obitum, lugerent, filio præsertim paterni sceptri hærede diadema te regio nondum insignito. Cæterùm de multò maxima Holsatiæ nobilium parte id quasi pro comperto & explorato habebat, quocunq̄ tempore, & quacunq̄ in re operam eorum desideraret, eos nullo in periculo sibi de futuros, animisq̄ libentissimis castra sua & militiam secuturos. Vt enim illi viri sunt maxime pugnaces, & rei militaris vsu scientiaq̄ præstantes, ita principes suos amore summo & fide penè incredibili prosequuntur, ortumq̄ suum nulla re magis comprobari ac illustrari, persuasum sibi habent, quàm si per egregia in bellis perpetrata facinora, ad præclaram

ram de se nominis famam & prædicationem excitandâ, studio pertinaci contendant, easq̄ honestissimas opes ducunt, quæ bellicis exhaustis laboribus comparantur. Vitam enim ipsam profundere malunt, quàm audire, quòd in bello minus fortes & strenuos sese gesserint, eaq̄ militaris constantiæ & fortitudinis laus apud eos maxima præclarissimaq̄ habetur. Nec immeritò sanè, siquidem consilio & ratione recta gubernetur, ac pro patriæ & principum incolumitate ac salute piè iusteq̄ impendatur. At verò consilia Adolphi vsq̄ adeò regi & occultari non potuerunt, quin ad vigilantissimum per Holsatiam regium vicarium, præfectumq̄ arcis Segebergæ, Henricum Ranzouium emanarent. Is omni re cognita certoq̄ explorata, vt est vir perspicacissimi ingenij & prudentiæ raræ, ne qua intestina tempestas prorumperet, maturè providendum iudicabat. Itaq̄ celeriter, vt decuit, quæ Adolphum consilia agitare rescuisset, per literas regi designato significauit. Parèti quoq̄ suo Iohanni Ranzouio, equestri dignitate apprime nobili viro, & vt summæ confirmatq̄ apud principes autoritatis & gratiæ, ita exactæ & absolutæ prudentiæ seni, eadem aperuit, & quantum ea ex re, si in actum conferatur, oriturum incendiū, quantasq̄ inter cognatos discordias pertimescere oporteret, ostendit:

ostendit: rogans & admonens, ut pro senili sua validaq; sapientia & autoritate, qua plurimum semper pollens, quiduis apud principes effecisset, salutis & tranquillitati patriæ prospicere, & enascenti primum malo tempestiuè occurrere veller. Hic autem, perscriptis continuo ad Adolphum literis, quàm diligentissimè eum hortatur, ut, deposita paulisper feruida cæcâq; incitata ad bellum mentis cupiditate, secum ipse cogitet, & sedulo ad animum reuocet, si solus bellum susceperit, in quantas vtrò se præcipitaturus sit difficultates & molestias, vnde explicare sese postea sine ingenti damno haud procliuè ipsi fuerit. Etenim habiturum primò hostes ipsos Dithmarsos, per se satis graues & validos: regem deinde consanguineum fratremq;, nec non vicinas maritimas ciuitates, Lubecam et Hamburgum, si nõ apertè, certè occultè in se concitaturum: postremò tamen in stipendia & sumptus pecunia ipsi non defecerit, commeatus tamen inopia insigniter laboraturum, quem rex offensus ea iniuria & ciuitates interclusuræ sint. Quapropter rogat & obtestatur, è suis aliquem ad se ut mittat, quo cum latius hæc agere, & colloquio mutuo discutere possit. Quibus acceptis literis, dux Bertramum Sestedium sibi à consilijs affinemq; Iohannis, virum sanè tam prudentem & grauem, quàm amantem patriæ, No-

uomo

uomonasterium ad eum mittit. Is paucis refellere conatus, quæ in literis exaggeratione periculi & difficultatum obiecta fuerant, circa ea potissimum sermonis uestigia consistebat, quibus peteret, uti olim ipse Adolpho fidem dedisset se facturum, id nunc ut præstaret, & in expeditionem eam unà iret. Id uerò ille recusare, & ita ferè respondere; quia ad prima susceptæ rei consilia adhibitus non esset, & diuersissima eo ab instituto de Dithmarsis Princeps in prædio suo Bothcampiano, cum ab ipso infans, nepos ex filio suo Paulo, Iustrico baptisterij forte ibi susciperetur, in colloquio mutuo simulans præ se tulisset, & nihilominus hæc animo agitarit, reliquis quoque se miscere sese, & manus admoliri nolle. Sine regis præterea designati fratrisq; uoluntate & consensu hæc moueri, si eos in eandem cum ipso ire sententiam, sociatisq; uiribus aggregare se illi, aut saltem de iure suo patienter cedere perspexerit, mox sese, quam olim dederit, fidem suam liberare, & expeditionis comitè esse, paratissimū fore. Quandiu autè id non fiat, nec sibi quidè salua fide sua & existimatione licere, in eo adiutorem uti se præbeat, ut, quod communi simul & equali iure sibi uendicant, id exclusis cæteris unus sibi armis arroget atq; asserat. Quandoquidem enim ipsos ternos pariter ut principes suos agnoscat, & eo quidem rege Friderico omnes prog-

F

natos, cui ob plurima eius & ingentia in se beneficia nunquam satis obligatum se fateri queat, singulis quoque ex æquo omnem cultum, fidem & obseruantiam, a se præstari debere. Quibus & illud iterans denuo adiecit, si consensu unanimi bellum susciperetur, quantum consilio fide, industria, scientia usque militari, & uniuersis denique uiribus animi & corporis iuuare & efficere posset, nequaquam se futurum. Id responsum suum, quod inopinatum legato erat, cum flagitaret, calamo exceptum descriptumque ipsi tradidit. Dum hæc inter illos gererentur, filius Iohannis Henricus Augustum Saxonie principem septemuirum sororium regis designati, de omni negotio certiores fecerat, utque & ipse his rebus consulendo, & idonea oportunaque remedia comminiscendo, interponere sese uellet, rogauerat. Cui dux Elector rescripsit, se de eius parentisque ipsius studio, uigilantia & fide, non ambigere, & existimare, quod id acturi, eaque capturi consilia essent, quæ ex re patriæ quam maxime forent, eiusque statum tranquillum & incolumitatem conseruarent. Is ergo, tanquam regius in locis vicarius, cum antistite Lubecensium eodemque cancellario regis, Andrea Barbey, sagacis peracutisque ingenij viro & iudicij elegantis, consilia communicans, cum iterum atque iterum in colloquium uenissent clanculum, sæpius eandem

rem

rem tractando retractandoque, in scio rege ad id consilij descenderunt, ut regis sui quanquam ignari nomine militum manum conscriberent, ipsique in præsidia distributis arces regias per Holsatiam munirent. His se tertium Iohannes Ranzouius adiunxit, diuersisque locis semel atque iterum cum ipsis congressus, consiliaque conferens, vehementer laborauit, uti res eum in modum componeretur, ut salua inter regem consanguineum fratresque constaret amicitia, nec intestinum aliquod malum & certamen contraheretur: paulo ante id tempus rex designatus, ut certius exploraret, quo animo esset, quemque in usum copias colligeret, & an bellum in Dithmarsos aliquod moliretur, per literas Adolphum familiariter & amater tentauerat. Ad ea igitur respondens, multis & uariis, inquit, iniurijs ad iustam iracundiam & indignationem a Dithmarsis se prouocari, eosque suis hominibus & incolis multum quotidie inferre detrimenti, usque adeo, ut aliquando ipsi coram declarauerit, sibi contra de faciendo remedio cogitandum esse. Id se quidem non diffiteri, ueruntamen & illud adiungere, posse forsitan Dithmarsos vanum sibi metipsis terrorem & periculum fingere, cum per præfectos quosdam ære suo conductos milites conscribat, idque nomine conuentus circularis. Ita enixè ubique operam dedit, ut omnem eius belli su-

F ij

spicionem auerteret, hominesq; aliud quiduis potius crederent, quam id, quod reuera meditata, & imprimis vt cælando inceptum suum ciuitates finitimas eluderet. Ille autem & imprimis Lubecenses atq; Hamburgenses, qui se eius belli incendio, si quod moueretur, vicinos fore prouidebant, missis ad Andream Barbey presulem legatis, ex eo sciscitanti sunt, an consensu & voluntate regis designati is belli apparatus fieret. Idem & Luneburgensium ciuitas fecit. Quibus unum idemque singulis ab antistite responsum datum est, regem omnis eius bellici apparatus exortem esse, & qua gratia copiarum contraherentur, plane ignorare, debere ipsos de rege hoc sibi polliceri, quod clemens & beneuolus erga finitimos animus gereret probatum esse, ipsi esset. Et quidem animaduersum tunc est, easdem vrbes omnino haud equis animis eius modi mortum accepisse, multoq; maluisse, Dithmarsiam nullis oppugnati armis pacem & quietem obtinuisse: quin etiam tulissent fortasse illis supplicias, quas potuissent maximas, nisi postea in societate eius belli & rex fuisset pertractus. Ceterum in ea legatione, cum senatus ciuitatum metu suspensus & dubius, quorsum is belli rumor euaderet, inquirendum de eo omnino decerneret, ad eundem sibi potius antistitem, quam Henricum Ranzouium regium vicarium, propterea statuit, quod is suspectus illis esset, quasi

ob

ob eadem maiorum olim factam animo in Dithmarsios iniquiore & insensiore foret, captisq; cum Adolpho consilijs congruens, eius conatum fouere suscepisset, cuius familiari aliquando consuetudine & conuictu in aula Caroli Imperatoris usus esset. His gestis, tandem Bertramus Sestadius, cuius paulo ante mentionem fecimus, Bordsesholmium, (id eius loci monasterium est) ad Iohannem Ranzouium equitem, quem antea, ut sibi constituto tempore sibi adesse uellet, ducis nomine rogauerat, uenit. Ibi commemorat ei principem suum Adolphum, probe & accurate expensis istis, quas ipse inscripturam coniecta per se illum monuisset, consilium eius amplexum, literasque ad regem designatum & Iohannem fratrem dedisse, quibus certiores fecerit, si sumptu communi consociatisque uiribus secum Dithmarsiam bellum facere uelint, paratum se esse, binas Dithmarsiae partes ipsis cedere: ea tamen sub pactione & lege, ut impensas eas, quas in belli eius apparatu mediocres iam erogasset, pro sua quisque portione sibi rependant, alijsque nonnullis adiectis conditionibus. Eadem porro ipsi praesuli Lubecensium filioque Henrico, quos accitos non procul inde in uico quodam propterea subsistere iusserat, retulit, hortabaturque utrumque darent studiose operam, ut rex designatus ea, quae offerret Adolphus, acciperet, iniraq; belli

F in

societate vires suas cum patris eam in expeditionem conferret, ne domesticum aliquod malum & incendium, quod facile conflatu, difficile post restinctu esset, excitaretur. Illi autem, habita mox inter sese de isthac re deliberatione decreuerunt, vt datis ad regē literis Henricus quam accuratissime omnia perscriberet, antistes verò euestigio in Daniam iter susciperet, eademq; coram regi prolixius explicaret. Quamobrem de earum rerum, quæ agitari iam ceperant, studio & cura non nihil remissum est. Henricus tamen Ranzouius nihilominus, vt per Antonium comitem Oidenburgicum milites conscriberentur, procurauit. Iohanni quoque Barnero præfecto Pinnenbergensi, ab usu & experientia militari claro, & ætate cana venerando, in quingentos equites pecuniam, quæ datis apud præfectos nominibus, priusq; sacramenta dicant & stipendia faciant, equites de more militiæ eonduci solent, & ab expectando nostrate lingua nominantur, semissurum recepit. Francico item Bulouio, magni apud suos ob bellicæ peritiæ opinionem nominis & existimationis, eundem in vsu certam æris summam spondit. Hæc decimo quarto calendæ Martiæ facta sunt. Porro Andreas Barbey ad regem in Daniam properans confestim iter ingressus est, & emissi celeres ab Henrico Ranzouio nuncijs, vt de omnibus rex diligenter &

curiosè

curiosè doceretur, planumq; fieret, quid deliteris actum esset, quibus conditiones eas obtulisse Adolphus ferebatur, & intelligeretur, an copijs illis, quæ quatrinduo post essent conuenturæ, voluntate iussuq; regis com meatum dare oporteret. Henricus quoque, qui per Holsatiam eius locum teneret, fidele obiter consiliū suum regi per literas communicauit, ita vt bellum unā suscipiendum esse suaderet. Nam ex tribus omnino, quæ in consultationem cadere posse viderentur, quod factu esset optimum, unum eligendum esse differebat: aut resistendum, aut quiescendum, aut denique arma simul sumenda esse. Vt opponeret sese, non exiguam continere difficultatem, quoniam copias militares iam paratas Adolphus, & vbicumque velleret, ad manus in promptu haberet. Vt quiesceret, detrimentosū videri, si Adolphus & emolumentum & laudem domitæ subactæque per se regionis solus occuparet. Proinde ut iunctis uiribus vnā bellum inferret, consultissimum fore: eamque sentententiam rex comprobauit. Neque ita multo post Iohannes Seste dius vir nobilis, Bertrami germanus frater, ad regem designatum ducemq; Iohannem cum mandatis ab Adolpho ablegatus est. Horum imprimis id erat caput: quia Adolphus à copijs digredi longius non auderet, rex ex oratoribus suis quoddam Nouomasterium mit-

F iij

terer. eodem & dux Iohannes veniret, ibi tum  
fese, vt consanguineos & fratres deceret, dere  
omni inter se placidè acturos: & si ita conueni  
re possent, ut communi onere & damno im  
pensas iam antè factas sustinere animum indu  
cerent, emolumentum quoque & lucrum vni  
uersum commune fore. Exinde uerò quanq̃  
non semel nunciij ultra citraq̃ misisati sunt, ne  
que de loco, quo congregarentur, statim inter  
eos conuenit: tamen concorditer tandem est  
constitutum, ut principes ipsi vnà cum orato  
ribus suis ad quartum calendarum Maij, in  
paruū quendam pagum ad Nortorpam incol  
loquium deuenirent. Id quod & factum est, cō  
moratiq̃ illic ad calendas vsq̃ principes, de bel  
lo mouendo gerendoq̃, in hunc modum inter  
se composuerunt. Adolpho, quos iam fecisset  
sumptus, cum primus haberetur militum de  
lectus, data uicissim ab ipso apocha, qua plene  
& integrè acceptos ferret, soluerentur: hi ad o  
cties decies mille circiter thaleros aestimaban  
tur, sed in quibus nonnulla erant millia compu  
tata, quę milites commodato duntaxat in ma  
nus acceperant, eaq̃ in prima stipendiorum so  
lutione erant deducenda. Quę post impensę  
fierent, communi onere & detrimento ferrent.  
Si in potestatem Dithmarsia veniret, ea vni  
uersa in æquales tres partes distributa, quam  
quisq̃ suam caperet assereretq̃ sorti iudici com

mit

mitteret: verum in iudicijs extraq̃ iudicia iun  
ctis opibus omnem simul defenderent. Cuius  
subditi & coloni seu prædationibus seu incen  
dijs damnum acciperent, id ipsi per sese tolera  
rent, deque eo alter alteri ad satisfaciendum ob  
ligatus ne esset, sed suam quisque fortunam pe  
riclitaretur. His pactis alijsq̃ nonnullis condi  
tionibus fœdè inuito, extemplo cuncta bello  
ricè administrando necessaria apparari prou  
iderique cœpta. Primùm omnium Iohannes  
Ranzouius eques, quē cum ob eximiã eius &  
inueteratam virtutem, longoque & vario re  
rum vsu comparatã validam ac stabilem pru  
dentiam animique robur incredibile, tum ex  
peditam atque efficacem rei militaris scientiã,  
præ cæteris omnibus tanto muneri maximè  
idoneū iudicabant, quanquam grauis & pro  
clinatę senectę vsus excultatione nonnihil re  
luctaretur, summus belli dux (quem Impera  
torē olim Romani vocabãt) communi omniū  
suffragio declaratus est. Ei legatus siue adiutor  
additus Bertramus Sestadius, qui cū id officij,  
quod priuatis quibusdam de causis uereretur,  
vt sibi cum summo belli duce sat benè conueni  
ret, recusaret, in eius locum Franciscus Buloui  
us, patria quidem extraneus, sed affinitate cum  
Holsatis contracta non planè ab illis alienus, &  
ante id quoque tempus regiæ militiæ ascri  
ptus, à Ranzouio est nuncupatus, & mox per

F v

principes approbatus. Exinde spectatos fide ac virtute viros, & autoritate gratiaq; pollentes, vnâ cum designato belli duce, principes e suis binos quisq; elegerunt, qui equitum pedumque, quotquot eorum confluisissent, delectum agerent, vtque coram ipsis in trium partier principum verba sacramentis dictis militari more sese obstringerent. In his regis nomine destinati sunt, Nicolaus Ranzouius, præfectus arcis Steinburgi, & Holgerus Rosencranzius senator regni Danici: à duce Iohanne, Otho à Tinnen & Gaspar Bocuoldius: ab Adolpho, Ranzouij duo, Nicolaus cognomēto Luscus, & Paulus summi ducis belli filius. Quæstores præterea illis adiuncti, qui rem pecuniariam eo bello administrarent, cum quibus continuo illi ad copias profecti sunt. Henricus quoque Ranzouius h̄s, quibus abs rege negocium datum erat, in delectum primum ter quinquies mille thaleros iussu regis per suos adnumeravit, cum maior argenti summa in tanta prope rantia confici ab eo non posset. Post eos consiliarij belli creati sūt, quorum id esset officium, locorum situs inspicere, hostium consilia explorare, speculatores emittere, annonam militarem eiusq; in castra conuectionē procurare, de captiuis quæstiones habere pœnasq; sumere, quibus locis, quoq; tempore hostes inuadendi essent, conuenientes deliberare, in hisq;

suffra-

suffragijs statuere, & quæ alia ex vsu belli commodoque forent, prospicere omnia & administrare, ne toties principes interpellandi essent. Hi, fuerunt nobilium honoratissimi quisq;, & autoritate atque ætatis dignitatisque prærogatiua maximè insignes viri, ipse imprimis Iohannes Ranzouius eius belli delectus dux, eiusq; filius Henricus, Breda, Christophorus, & Mauritius Ranzouij, Bertramus & Benedictus ab Aleuelde, Helgerus Rosencranzius, Bertramus Sestedijs. Ab illis postea in consilium euntibus tres legionum præfecti adhibiti sunt, Volfgangus Schonuefius, Gulielmus Valtherthumbius, Reimarus à valde, vetusque ille militum præfectus Christophorus Vrisbergius, qui prælio Dracenburgensi quanquam fugatus, inclaruit. De commeatu decretum factum, quando copias numerosas satis & validas haberent, ne præbendo eo supportandoque oppidani & incolæ ditionum suarum ultra, quam necesse foret, grauarentur. Id autem propterea fuit constitutum, quod meruerent, ne fortè voluntarij plures, quam uellent, ad eius belli famam excitati conuolarent: quorum postea tamen supra quingentos etiam ad exitum vsq; belli, Iacobo Blanchenburgo & Ascanjo ab Holle ductoribus, castra secuti sunt. Præter hæc placuit etiam, incolæ & coloni Holfati in Dithmarsiam ut ne abducerentur, sed, in om-

nem

nē incertæ fortunæ & dubij Martis euentum, ad fines ditionis obsidendos seruandosq; relinquerentur. Nicolaus itaque Ranzouius, in arce Steinburgo præfectus regius, vir sanè vt augusta senili facie canisq; decentibus suspiciendus, ita eximia consilij grauitate, inueterataq; vsu longo prudentia togata, patriæ imprimis salutaris, & disciplinæ militaris artis quæ haud quaquam imperitus, quod multos in Italia annos ordinibus ducendis præfectus Caroli quinti stipendia fecerat, cum Crempermaris & Villstermaris, qui sub præfectura eius sunt, ad Albim fluuium eius loci custodiam agere iussus est. Henrico autem Ranzouio seniori, qui potiore ætatis virilis partem in armis contriuerat, belloq; eo, quod Christianus Daniæ rex cum Lubecensibus gessit, ab Oldenburgerico comite captiuus factus, posteaq; verrente se belli fortuna dimissus fuerat, ad occupandas custodiendasq; Eidoræ fluminis ripas Phrisij & Eiderstadenses, aliq; ducatus Slesuici & Holsatiæ incolæ plerique, attributi sunt. Naues in super apparatu omni nauali & armamentis militariter instructas, ad eam expeditionem se collaturum rex designatus promisit, quæ ex Dania soluentes in Albim traicerent, & ab ea quoque parte securitatem focis præstantes, hostibus omnem nauigandi eius fluminis, marisq; alluentis Dithmarsiam recipiēdiq; in portus

tus

tus amicas finitimorum puppes, facultatem eriperent. Ideo enim tam prouidè & caute hæc instituebatur, ut inclusi vndiquaq; Dithmarsiam erumpere nullibi & euadere, aut auxilia ab exteris submitti possent, commeatusq; & alia bello gerendo necessaria importari. Deinde, si forte præter spem omnem & expectationem, vt sunt belli varij & ancipites casus, ab aduersante fortuna, incommodum acciperetur, nō ad limites circumquaq; dispositi subsidio vt essent, quò ab ingruente vi hostium protegere sese, illosq; repellere, & prælium renouatis denuò viribus instaurare valerent. Ad eundem usum & per Fioniam lutiamq; nobilibus, vt instructum paratumq; equitatum ad quemlibet belli dubij euentum haberent, quo mox, vbi accerferentur, ad edictum eius conuolarent, abs rege designato imperatum est. Per commode quoque inter Hispanum Gallumq; reges pace facta, ex præfectis nonnulli, qui soluto eo bello mittebantur, in eam conditionem principū iussu conducti sunt, si nō opera eorum vt hoc bello necesse haberent, de eo literis certiores facti cum turmis cohortibusq; quas ducerent, statim transire & accedere ad eos maturarent, præsidioq;, vbi cunq; ipsi vellent, adessent. Sic Iohanni etiam Barnero, quem supra memorauimus, argentum numeratum, quo equites quingentos conscriberet, & aliq; item equitum

præ

præfecto, quo totidem. Timebatur enim si alias tum maxime, ne, ipsis in Dithmarfia subigenda occupatis, motus aliquis ab externis ducibus repente excitaretur, quod essent, qui hostilem in principes animum gerere haud falso existimarentur: vrbesq; præterea finitimæ suspicione non carerent, quasi, vt Dithmarfis commodarent, per Holsatiam tumultum moturi essent. Quapropter hæc omnia ita curiosè providebantur, vt, si quis siue motus siue bellū alicunde ingruerent, iustas in promptu copias haberent, quas opponerent, conatūq; omnē & vim hostilē validis obiectis armis retunderent atque reprimerēt: ita vt in utrūq; parati confirmatiq; essēt, & in Dithmarfia bellū gerere, & illatū alicunde propulsare. Arces item omnes per Holsatiam impostis impræsidjs munitæ sunt, tormētaq; ænea bellica post tergū tot relictat, quot iusto exercitui, si opus foret, sufficere possent in omnem belli euentum abunde prospexisse, & sapienter consuluisse sibi viderentur. Ex eodem quoq; principum conuentu ad comitem Oldenburgicum literæ perferibebantur, cū id commodissimè facere posset, cohortes militum tredecim siue quindecim Albim traiceret. Constitutum quoque communi suffragio, vt singuli e principibus tormenta sena campestria & bina muralia (pluribus enim indigere se non arbitrabantur) cum apparatu & instru-

instrumento omni necessario in aciem adducerent, itemq; plaustra octo. Fossores præterea mille conducti, pontesq; nauales plures comparati, & commeatus eiusq; subuectio affatim procurata: nempe, vt singuli arcium per Holsatiam præfecti, certum & præfinitum annonæ militaris numerum, quotidie ad exercitum in castra mitterent. Verebantur enim principes, vt ciuitates, haud æquis animis id bellum moueriferentes, permittire suis essent, vt commeatum adueherent. Postremo omnia, quorū in bello vsus est, quæq; in tanta celeritate confici potuerunt, pro re & tempore diligenter sunt comparata. Nam longiorem interponere moram minimè omnium consultum videbatur, cum nūcijs crebris & rumoribus quotidie adferretur, agrestes magno studio & labore perinaci, vndique sese communire, & fossas vallosq; indies perducere. Neque enim consilia principum ita prorsus occultari & regi poterāt, quin haud obscure intelligeretur, quid molirentur, & quo tenderent, & ipsi præterea principes sibi persuadebant, omnes hostium conatus & vim celeritate præueniendam & opprimendam esse. Atqui potuisset bellum, cum cura consilioq; & rerum omnium administratione expeditiore, tum impensis multò leuioribus inferri ac geri, nisi tanta Adolphi festinatio interuenisset. Is enim, siue solus, siue iunctis,

cum

cum alijs viribus hostes aggredederetur, in celeritate vna maximam victoriae spem & fiduciam collocauerat. Ceterum rex, vt Nortorpam in colloquium sibi ueniendum statueret, haud facile potuerat adduci. Id extranei quidam profecti, per omnem etatem armis assueti, militiamque animis inquietis dediti, effecerant, cum per homines ad id subornatos metum regi incuterent, rem periculi plenam esse dictitantes, inermem ad hostem armatum ire. Asserebant enim, de machinationibus, quae in regis exitium aperte fierent, se compertum habere, quod praefectis quibusdam scirent potestatem literis factam, contra regem copias conscribendi: quae tamen literae postea interceptae eos vanitatis coarguerunt. Huius gregis hominum in principum aulis magnus est numerus, & vberissimus semper prouentus, qui peruersis & malignis praediti ingenijs, vitijque adobrutij, cum virtute vera emergere non possint, prauis iniurij studijs & versutia scelerata audaces, calumnias, & delationibus aliorum in principum fauorem malitiose sese insinuant, & his inuidiam conflando, illos in suspicionem vocando, odiaque & discordias passim miscendo, ex aliorum iniurijs & oppressione ad opes ingentes anhelant. Et saepenumero improbis eorum votis improbius multo fortuna aspirat, apud principes etiam vigilantes & non malos, quando